sentando 42% do quantitativo geral localizado.

Nesse agrupamento de produções acadêmicas destaca-se a área da 
Educação como a mais numerosa, tendo sido identificada a presença 
do pensamento de Gramsci no campo educacional em 53% das teses 
e dissertações arroladas. «Ou seja, do total de 508 (quinhentas e oito), 
267 (duzentas e sessenta e sete) possuem algum vínculo com a áre-
a».28 Também expressivas pelo elevado número de produções identi-
ficadas com o pensamento gramsciano, as Ciências Sociais, o Serviço 
Social e a Saúde foram outras áreas presentes no levantamento.

Os autores identificaram 4 categorias no conjunto das produções

[...]

total de 267 trabalhos que possuem vínculo com a área da educação:

encontramos 14 (catorze) pesquisas relacionadas à formação de professores, 
27 (vinte e sete) que se ocupam da educação relacionada aos movimentos so-
ciais, 48 (quarenta e oito) que versam sobre políticas públicas educacionais e 178 
(cento e setenta e oito) pesquisas que, apesar de cuidarem de diferentes questões 
relacionadas à educação, apresentam, de forma diversificada, preocupações com 
a prática escolar.29

Para os fins pretendidos em nosso estudo, é interessante observar que 
o número de pesquisas relacionadas à História da Educação não se apre-